
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 104 DEL 22.12.2025 

 

Oggetto: Assegnazione definitiva e liquidazione dell'incentivo economico per la realizzazione e 

conservazione di punti di abbeverata a fini faunistici – 2023.- 

 

Il giorno 22 del mese di dicembre dell’anno 2025, alle ore 15.00, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023 e con Decreto del 

Presidente della Giunta Regione n. 306 del 26 maggio 2025. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza il Vicepresidente, LARICCIA Michele Tommaso, ed i Componenti 

CICCARESE Elio, POMES Angelo e VINCI Vito. 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA  X 

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 POMES Angelo EKOCLUB  X 

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S.  X 

   TOTALE 06 04 



2 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.;  

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.;  

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.;  

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023 e ss.mm.ii.;  

 La D.G.R. n. 768 del 05.06.2025 “L. 157/1992 e LR 59/2017. Piano Faunistico Venatorio Regionale 

2018-2023 (adottato con DGR n. 1198/2021 e sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con 

D.G.R. 2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024). Ulteriore proroga”;  

 Il R.R. n. 6/2025 “Attuazione della proroga del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”;  

 La D.G.R. n. 231 del 04.03.2024 “Regolamento Regionale n. 5 del 10 maggio 2021 “Ambiti Territoriali di 

Caccia - ATC”: approvazione “linee guida” regionali per redazione Statuto ATC pugliesi”; 

 Lo Statuto dell’A.T.C. BR/A approvato con delibera del Comitato di gestione n. 81 del 17.11.2025; 

 L’art. 5, comma 1, lettera h, del R.R. n. 5/2021 e ss.mm.ii., che prevede che il Comitato di gestione deve 

curare la definizione degli interventi di miglioramento ambientale e corrispondere gli incentivi a favore 

dei proprietari o conduttori dei fondi rustici per la tutela e il ripristino degli habitat e l’incremento della 

fauna selvatica; 

 L’art. 12, comma 5, lettera a, punto 4, del R.R. n. 5/2021 e ss.mm.ii., che contempla le fonti di 

abbeveraggio tra gli interventi sul territorio al fine di migliorare gli habitat e di favorire la presenza 

faunistica; 

 Il Programma annuale di Intervento 2023, approvato con delibera n. 34 del 29.07.2022, che al punto “1– c 

– I -Realizzazione di punti di abbeverata” prevede degli incentivi per la realizzazione e conservazione di 

n. 2 punti di abbeverata per un importo complessivo di €. 5.600,00;  

 Il Bilancio Preventivo 2023, assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022, che, al punto 1, lettera d, delle 

uscite, stanzia a titolo di incentivi per la realizzazione e conservazione dei punti di abbeverata la somma 

complessiva di €. 6.000,00; 

 La nota del 08.05.2023 con protocollo n. 341, con la quale l’A.T.C. BR/A ha chiesto alla Sezione 

Sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali della Regione Puglia il rilascio del nulla osta ad indire 

il “Bando di accesso agli incentivi economici per la realizzazione e conservazione di punti di abbeverata 

a fini faunistici - 2023”, trasmesso con i relativi allegati;  

  La nota del 04.07.2023 con protocollo n. 8302, con la quale la Sezione Sostenibile e tutela delle risorse 

forestali e naturali della Regione Puglia ha rilasciato il nulla osta regionale per il “Bando di accesso agli 



3 

incentivi economici per la realizzazione e conservazione di punti di abbeverata a fini faunistici 2023”; 

 Il Bando di accesso agli incentivi economici per la realizzazione e conservazione di punti di abbeverata a 

fini faunistici – 2023, dell’importo di €. 5.600,00 (euro cinquemilaseicento/00), approvato con delibera n. 

28 del 14.07.2023; 

 Che, in conformità a quanto disposto dalla delibera 28 del 14.07.2023, l’A.T.C. BR/A il giorno 

14.07.2023 ha pubblicato il Bando sul proprio sito istituzionale (www.atcbra.it) ed ha chiesto che lo stesso 

venisse pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it) e all’Albo Pretorio 

online della Provincia di Brindisi e dei Comuni della provincia di Brindisi;  

 Che a seguito del Bando di accesso agli incentivi economici per la realizzazione e conservazione di punti 

di abbeverata a fini faunistici – 2023 sono pervenuti n. 2 plichi che sul dorso presentano la dicitura 

“REALIZZAZIONE DI PUNTI DI ABBEVERATA - 2023”, e che gli stessi sono stati trasmessi nei modi e 

termini previsti dal bando;  

 Che con delibera n. 40 del 13.10.2023 il Commissario Straordinario ha affidato, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, al P.A. ANTELMI Domenico, scelto, nel rispetto del principio 

di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, tra i professionisti presenti nella short list di tecnici 

agricoli, l’incarico professionale avente ad oggetto l’istruttoria e la definizione di n. 2 richieste di incentivi 

economici per la realizzazione e conservazione di punti di abbeverata a fini faunistici – 2023 e di n. 5 

richieste di incentivi economici per la conservazione a fini faunistici di punti di abbeverata preesistenti – 

2023; 

 Che l’A.T.C. ha acquisito, attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, il D.U.R.C. 

della ditta DE NUZZO MARIA (INPS_37025754) che risulta REGOLARE rispetto ad INPS – NON 

ISCRITTO INAIL; 

 Che nel verbale il P.A. ANTELMI Domenico ha redatto la seguente graduatoria delle domande 

ammissibili: 

PROT. DITTA COMUNE CONTRADA PUNTI 
DATA DI 

PRESENTAZIONE 
POSTO IN 

GRADUATORIA 

639 
DE NUZZO 

MARIA 

S. PANCRAZIO 

SALENTINO 
SANBIASI 20 * 24/07/2023 I 

 

* La notifica è priva del numero di protocollo, pertanto non si possono riconoscere i 10 punti richiesti per la conduzione con 

metodo di agricoltura biologica certificata 

 

 Che il Commissario Straordinario, preso atto del verbale il P.A. ANTELMI Domenico, con delibera n. 51 

del 07.11.2023 ha deliberato: 

1) Di approvare la seguente graduatoria delle domande ammissibili come da tabella di seguito riportata e 

di assegnare in via provvisoria alla ditta in graduatoria un incentivo economico di €. 2.800,00 (euro 

duemilaottocento/00) per la realizzazione e conservazione di punti di abbeverata a fini faunistici – 

2023: 



4 

PROT. DITTA COMUNE CONTRADA PUNTI 
DATA DI 

PRESENTAZIONE 
POSTO IN 

GRADUATORIA 

639 
DE NUZZO 

MARIA 

S. PANCRAZIO 

SALENTINO 
SANBIASI 20 * 24/07/2023 I 

 

* La notifica è priva del numero di protocollo, pertanto non si possono riconoscere i 10 punti richiesti per la 

conduzione con metodo di agricoltura biologica certificata 

2) Di impegnare la somma di €. 2.800,00 (euro duemilaottocento /00) al punto 1, lettera d, della voce 

Uscite del Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022; 

 Che il Comitato di gestione con delibera n. 6 del 22.12.2023, preso atto della comunicazione di fine lavori 

della ditta DE NUZZO MARIA del 21.11.2023 acquisita dall’A.T.C. il 23.11.2023 al prot. n. 1390 e del 

verbale di sopralluogo effettuato il 28.11.2023 del Dott. Francesco VIGNERI, acquisito dall’A.T.C. il 

20.12.2023 al prot. n. 1561, ed acquisito, attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, 

il D.U.R.C. della ditta DE NUZZO MARIA (INPS_39005597) che risulta REGOLARE rispetto ad INPS 

– NON ISCRITTO INAIL, ha deliberato di assegnare in via definitiva e di liquidare, così come previsto al 

punto “2 - REGIME DEI CONTRIBUTI” del Bando, alla ditta DE NUZZO MARIA l’importo di €. 

1.500,00 a titolo di prima rata degli incentivi economici per la realizzazione di un punto di abbeverata a 

fini faunistici – 2023; 

 Che il punto “2 – REGIME DEI CONTRIBUTI” del Bando prevede che “il contributo dell’importo di €. 

1.300,00 (euro milletrecento/00) per la conservazione del punto di abbeverata per due anni dal collaudo 

verrà erogato in due rate annuali di €. 650,00, rispettivamente dopo un anno e dopo due anni dal 

collaudo finale, ciascuna delle quali sarà subordinata all’esito positivo delle verifiche volte ad accertare 

la conservazione del punto di abbeverata in buono stato ed il costante mantenimento per tutto l’anno di 

un adeguato livello idrico all’interno della vasca”; 

 Che l’A.T.C., così come previsto dall’art. 5, comma 1, lettera h, del R.R. n. 5/2021, ha richiesto, con 

propria nota del 21.10.2024 con prot. n. 1458, trasmessa al Servizio Territoriale Lecce, al Dott. Francesco 

VIGNERI, tecnico dell’Ufficio territoriale della Regione Puglia competente per territorio, e, per 

conoscenza, alla Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali della Regione ed 

alla ditta interessata, di espletare il collaudo del punto di abbeverata sito a S. Pancrazio Salentino in c/da 

Sanbiasi, consistente nel verificare che la ditta DE NUZZO MARIA abbia rispettato, per un anno dal 

collaudo finale gli impegni assunti con la partecipazione al bando; 

 Del verbale di sopralluogo effettuato il 05.12.2024, acquisito dall’A.T.C. al protocollo n. 1740, nel quale 

il Dott. Francesco VIGNERI attesta che la ditta DE NUZZO MARIA ha rispettato gli impegni assunti con 

la partecipazione al bando indetto con delibera n. 28 del 14.07.2023 e, conseguentemente, esprime parere 

favorevole alla liquidazione alla ditta dell’incentivo economico di €. 650,00 per la conservazione per un 

anno dal collaudo finale del punto di abbeverata sito a Pancrazio Salentino in c/da Sanbiasi; 

 Che l’A.T.C. ha acquisito, attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, il D.U.R.C. 

della ditta DE NUZZO MARIA (INPS_42916414) che risulta REGOLARE rispetto ad INPS – NON 

ISCRITTO INAIL; 



5 

 Che il Comitato di gestione con delibera n. 95 del 30.12.2024 ha deliberato di: assegnare in via definitiva 

e di liquidare, così come previsto al punto “2 – REGIME DEI CONTRIBUTI” del Bando di accesso agli 

incentivi economici per la realizzazione e conservazione di punti di abbeverata a fini faunistici – 2023, 

alla ditta DE NUZZO MARIA l’incentivo economico dell’importo di €. 650,00 (euro 

seicentocinquanta/00) per la conservazione per un anno dal collaudo finale del punto di abbeverata sito a 

S. Pancrazio Salentino in c/da Sanbiasi; 

Preso atto: 

 Che il punto “2 - REGIME DEI CONTRIBUTI” del Bando prevede che “il contributo dell’importo di €. 

1.300,00 (euro milletrecento/00) per la conservazione del punto di abbeverata per due anni dal collaudo 

verrà erogato in due rate annuali di €. 650,00, rispettivamente dopo un anno e dopo due anni dal 

collaudo finale, ciascuna delle quali sarà subordinata all’esito positivo delle verifiche volte ad accertare 

la conservazione del punto di abbeverata in buono stato ed il costante mantenimento per tutto l’anno di 

un adeguato livello idrico all’interno della vasca”; 

 Che l’A.T.C., così come previsto dall’art. 5, comma 1, lettera h, del R.R. n. 5/2021 e ss.mm.ii., ha 

richiesto, con propria nota del 30.10.2025 con prot. 1642, trasmessa al Servizio Territoriale Lecce, al Dott. 

Francesco VIGNERI, e, per conoscenza, alla Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e 

naturali della Regione ed alla ditta interessata, di espletare il collaudo consistere nell’accertamento della 

conservazione in buono stato, dopo due anni dal collaudo finale, del punto di abbeverata della ditta DE 

NUZZO MARIA sito a S. Pancrazio Salentino in c/da Sanbiasi; 

 Del verbale di sopralluogo effettuato il 19.11.2025, acquisito dall’A.T.C. il 10.12.2025 al protocollo n. 

1888, nel quale il Dott. Francesco VIGNERI ha espresso parere favorevole alla liquidazione dell’incentivo 

economico di €. 650,00 alla ditta DE NUZZO MARIA per la conservazione del Punto di abbeverata a S. 

Pancrazio Salentino in c/da Sanbiasi per due anni dal collaudo finale effettuato il 28.11.2023;  

 Che l’A.T.C. ha acquisito, attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, il D.U.R.C. 

della ditta DE NUZZO MARIA (INPS_48767081) che risulta REGOLARE rispetto ad INPS – NON 

ISCRITTO INAIL; 

Per tutto quanto innanzi visto, preso atto e considerato, 

D E L I B E R A 

1) Di assegnare in via definitiva e di liquidare, così come previsto al punto “2 – REGIME DEI 

CONTRIBUTI” del Bando, alla ditta DE NUZZO MARIA l’incentivo economico dell’importo di €. 

650,00 (euro seicentocinquanta/00) per la conservazione, dopo due anni dal collaudo finale, del punto di 

abbeverata sito a S. Pancrazio Salentino in c/da Sanbiasi in conformità alle prescrizioni del Bando di 

accesso agli incentivi economici per la realizzazione e conservazione di punti di abbeverata a fini 

faunistici – 2023, approvato con delibera n. 28 del 14.07.2023; 

2) Di confermare l’impegno di spesa di € 650,00 (euro seicentocinquanta/00) già impegnato al punto “1-d” 

della voce Uscite del Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 



6 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11, comma 10, della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.;  

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021 e ss.mm.ii.;  

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

4. Che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera h, del Regolamento Regionale n. 5/2021 e ss.mm.ii., l’elenco dei 

beneficiari degli incentivi, con l’indicazione dell’importo concesso sia pubblicato sul sito istituzionale 

dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, nella pagina “Beneficiari incentivi”;  

5. Che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera h, del Regolamento Regionale n. 5/2021 e ss.mm.ii., si chieda la 

pubblicazione dell’elenco dei beneficiari degli incentivi, con l’indicazione dell’importo concesso, sul sito 

istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it). 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  06  

Astenuti 00  

Favorevoli 06  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 650,00 (euro seicentocinquanta/00), qualificato con la presente, ha 

la copertura finanziaria al punto “1-d” della voce Uscite del Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di 

gestione al 31.12.2022. 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 6 pagine. 


		2025-12-23T11:32:04+0000
	Miccoli Arcangelo


		2025-12-23T11:32:05+0000
	Miccoli Arcangelo


		2025-12-23T14:38:48+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2025-12-23T14:39:14+0000
	Scalera Fernando Luigi




